
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 700 

DETERMINA 
N. 562 DEL 22/03/2019

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Havlicek Marta

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Pretto Giovanna

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE ANAGRAFE STATO CIVILE ELETTORALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
ELETTORALE  -  SPESE  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DELLE  SOTTOCOMMISSIONI  ELETTORALI 
CIRCONDARIALI PER L'ANNO 2018 - RIPARTO SPESE A CARICO DEI COMUNI.



Pagina 2 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 700 

DETERMINA N. 562 DEL 22/03/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Havlicek Marta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Giovanna;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ELETTORALE - SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLE SOTTOCOMMISSIONI ELETTORALI 
CIRCONDARIALI PER L'ANNO 2018 - RIPARTO SPESE A CARICO DEI COMUNI.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

 - l’art.62 del D.P.R.20 marzo 1967, n. 223, così dispone: “Le spese per il funzionamento delle 

Commissioni Elettorali Circondariali e delle eventuali Sottocommissioni gravano sul bilancio dei 

Comuni compresi nella circoscrizione del Circondario giudiziario e sono ripartite tra i Comuni 

medesimi in base alla rispettiva popolazione elettorale. Il riparto è reso esecutorio dal Prefetto";

- nel  corso  dell'anno  2018,  il  Comune  di  Vicenza  ha  sostenuto  la  spesa  complessiva  di

€  17.770,08 per  il  funzionamento  delle  tre  Sottocommissioni  insediate  presso  il  Comune  di 

Vicenza ed individuate secondo la divisione del Circondario giudiziario di Vicenza;

-l’art. 2, comma 30, della Legge 24/12/2007 n. 244 (finanziaria 2008) ha stabilito la gratuità, ad 

eccezione  delle  spese  di  viaggio  effettivamente  sostenute,  dell’incarico  di  componente  delle 

Commissioni Elettorali Comunali e delle Commissioni e Sottocommissioni Elettorali Circondariali, 

escludendo dalla fattispecie la figura dei segretari  delle suddette Commissioni,  ai quali  questo 

Ente, riconosce il compenso per lavoro straordinario effettuato e non più il gettone di presenza;

- nel calcolo della spesa complessiva si è tenuto conto, inoltre, come specificato nella Circolare

n. 910/R del 14/10/1947 del Ministero degli Interni, di tutte le spese strettamente necessarie al 

regolare funzionamento delle Commissioni per  l'uso dei locali e relativo arredamento, quali gli 

oneri derivanti dall'illuminazione, dal riscaldamento, dal condizionamento, dal consumo di 

cancelleria;

-Visto,  pertanto, che la spesa globale è stata così determinata:

1) Spese per il personale e rimborso spese di viaggio ai commissari

 Provved. Liquid. del  16/10/2018- Lavoro straord. 1° semestre 2018 € 6.897,11 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 700 

DETERMINA N. 562 DEL 22/03/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Havlicek Marta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Giovanna;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ELETTORALE - SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLE SOTTOCOMMISSIONI ELETTORALI 
CIRCONDARIALI PER L'ANNO 2018 - RIPARTO SPESE A CARICO DEI COMUNI.

 Provved. Liquid. del 25/01/2019 - Lavoro straord. 2° semestre 2018 €     8.156,24 

 Provved. Liquid. del 25/01/2019 - Rimborso spese Commissari anno 2018 € 101,86 

 Totale 1) € 15.155,21 

2) Spese per funzionamento Sottocommisioni

 Spese di cancelleria e stampati - anno 2018 € 1.106,42  

 Spese per illuminazione, riscaldamento e pulizia locali - anno 2018 € 1.508,45  

 Totale 2) € 2.614,87

TOTALE COMPLESSIVO € 17.770,08

Le spese di cui al punto n. 2 sono state calcolate prendendo, come base, le spese effettivamente 

sostenute nell'anno 2018, aumentate o diminuite in base alla variazione dell'indice ISTAT (FOI per 

Vicenza) per l'anno 2018 pari a  + 1,1%.

Tutto ciò premesso:

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 61/186827 del 12.12.2018 che approva il Bilancio 

di Previsione 2019/2021; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale  n. 12 del 30/1/2019 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) Finanziario 2019/2021; 

Vista  la  deliberazione della  Giunta  comunale  n.  80 del  29/05/2018  che approva il  documento 

programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  2018-2020  che 

adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai  Dirigenti,  e  successive 

modificazioni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 700 

DETERMINA N. 562 DEL 22/03/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Havlicek Marta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Giovanna;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ELETTORALE - SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLE SOTTOCOMMISSIONI ELETTORALI 
CIRCONDARIALI PER L'ANNO 2018 - RIPARTO SPESE A CARICO DEI COMUNI.

Visto l’art.  107,  comma 3, lett.  d) del D. Lgs.  18/08/2000,  n. 267 che attribuisce ai dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 

14/2/2013 e successive modificazioni;

                                                                    DETERMINA

1)  di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  sostenuta  dal  Comune  di  Vicenza  durante  l'anno  

2018,  per  il  funzionamento  delle  tre  Sottocommissioni  Elettorali  Circondariali,  è  stata  di  

€ 17.770,08;

2)  di  approvare  il  seguente  riparto  della  spesa  tra  i  Comuni  facenti  parte  del  Circondario 

giudiziario, effettuato in relazione al numero di elettori alla data del 31 dicembre dell'anno di cui 

trattasi:

ANNO 2018

TOTALE SPESA € 17.770,08
TOTALE ELETTORI 156.938
Da versare per ciascun elettore € 0,11323

Denominazione Comune Elettori per Comune Rimborso per Comune
ALBETTONE 1.940 € 219,65 

ALTAVILLA VICENTINA 9..652 € 1.092,90 
ARCUGNANO 6.818 € 772,00 
BARBARANO MOSSANO 5.189 € 587,55 
BOLZANO VICENTINO 5.548 € 628,20 
BRENDOLA 5.578 € 631,60 
BRESSANVIDO 2.658 € 300,95 
CALDOGNO 9.611 € 1.088,25 
CAMISANO VICENTINO 8.479 € 960,00 
CASTEGNERO 2.476 € 280,35 
COSTABISSARA 6.140 € 695,23 
CREAZZO 8.969 € 1.015,56 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 700 

DETERMINA N. 562 DEL 22/03/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Havlicek Marta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Giovanna;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ELETTORALE - SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLE SOTTOCOMMISSIONI ELETTORALI 
CIRCONDARIALI PER L'ANNO 2018 - RIPARTO SPESE A CARICO DEI COMUNI.

DUEVILLE 12.020 € 1.361,00 
GAMBUGLIANO 723 € 81,86 
GRISIGNANO DI ZOCCO 3.515 € 398,00 
GRUMOLO DELLE ABBADESSE 2.967 € 335,90 
ISOLA VICENTINA 8.442 € 955,88 
LONGARE 4.900 € 554,80 
MONTECCHIO PRECALCINO 4.445 € 503,80 
MONTEGALDA 2.805 € 317,60 
MONTEGALDELLA 1.534 € 173,60 
MONTEVIALE 2.342 € 265,20 
MONTICELLO CONTE OTTO 7.668 € 868,25 
NANTO 2.501 € 283,10 
QUINTO VICENTINO 4.646 € 526,10 
SANDRIGO 7.066 € 800,05 
SOVIZZO 6.546 € 741,20 
TORRI DI QUARTESOLO 9.413 € 1.065,80 
VILLAGA 1.657 € 187,60 

ZOVENCEDO 690 € 78,10

TOTALI 156.938 € 17.770,08

3) di aver già accertato la somma di € 3.247,46 (accertamento n. 423/2018) al Capitolo di Entrata 

n. 38800 “Spese per personale Comune di Vicenza per servizi resi in convenzione con enti”, del 

bilancio 2018 e di accertare la somma di € 8.258,10 al medesimo capitolo, competenza esercizio 

2019;

4)  di  accertare la somma di  € 6.264,52 al  Capitolo  di  Entrata  n.  41300 “Rimborsi  diversi”  del 

l'esercizio 2019;

5)  di  approvare il  seguente  cronoprogramma di  entrata  sulla  base delle  norme e  dei  principi 

contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  (Armonizzazione  sistemi  contabili),  come 

modificato dal D.Lgs. 126/2014:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 700 

DETERMINA N. 562 DEL 22/03/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Havlicek Marta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Giovanna;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ELETTORALE - SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLE SOTTOCOMMISSIONI ELETTORALI 
CIRCONDARIALI PER L'ANNO 2018 - RIPARTO SPESE A CARICO DEI COMUNI.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 700 

DETERMINA N. 562 DEL 22/03/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Havlicek Marta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Giovanna;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ELETTORALE - SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLE SOTTOCOMMISSIONI ELETTORALI 
CIRCONDARIALI PER L'ANNO 2018 - RIPARTO SPESE A CARICO DEI COMUNI.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCCERTAMENTO 2018 2019 2020
38800 17.770,08 competenza: 3.247,46 14.522,62

41300 cassa: 3.247,46 14.522,62

competenza: 
cassa: 

competenza: 
cassa: 

competenza: 3.247,46 14.522,62 0,00 0,00 0,00 
cassa: 3.247,46 14.522,62 0,00 0,00 0,00 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2019 2020 2021
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Pagina 8 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 700 

DETERMINA N. 562 DEL 22/03/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Havlicek Marta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Giovanna;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ELETTORALE - SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLE SOTTOCOMMISSIONI ELETTORALI 
CIRCONDARIALI PER L'ANNO 2018 - RIPARTO SPESE A CARICO DEI COMUNI.

 

6) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 

ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174; 

7)  di  accertare che gli  introiti  conseguenti  al  presente provvedimento sono compatibili  con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri  

riflessi  diretti  o  indiretti   sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 

Comune;

9) di inviare copia della presente alla competente Prefettura di Vicenza – UTG Ufficio Elettorale, 

per il visto di esecutorietà.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 9 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 700 

DETERMINA N. 562 DEL 22/03/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Havlicek Marta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Giovanna;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ELETTORALE - SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLE SOTTOCOMMISSIONI ELETTORALI 
CIRCONDARIALI PER L'ANNO 2018 - RIPARTO SPESE A CARICO DEI COMUNI.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
22/03/2019  da  Agostini  Daniela  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Giovanna Pretto / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


